PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2807/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana visando ao estudo técnico e de viabilidade

para a implantação de uma linha de transporte coletivo municipal com atendimento ao Jardim

Santana, localizado na região rural.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando ao

estudo técnico e de viabilidade para a implantação de uma linha de transporte coletivo

municipal com atendimento ao Jardim Santana, localizado na região rural.

A ausência de transporte público regular na localidade impacta

diretamente a qualidade de vida dos moradores, limitando o acesso a serviços básicos e

oportunidades de desenvolvimento. Diante do crescimento populacional e da demanda

por integração com outras regiões urbanas, é necessário avaliar a possibilidade de

inclusão do bairro na malha de transporte coletivo.

Considerando as especificidades da área rural, solicitamos que o estudo

contemple alternativas de itinerário, frequência mínima de viagens, condições de

infraestrutura viária e a demanda potencial de passageiros.

Entre os benefícios esperados, destacamos:

 Garantia de direito à mobilidade aos moradores do Jardim Santana;

 Integração territorial entre zonas rurais e urbanas;

 Redução de deslocamentos precários e incentivo ao uso do transporte

regular.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P